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dzień: 9 do 14 0C
noc: 7 do 2 0C
wiatr: 2-3 m/s

dzień: 8 do 14 0C 
noc: 6 do 3 0C
wiatr: 2-4 m/s

GMINNA POMOC 
DLA MK PZKO 

Miejscowe Koło PZKO w Suchej 
Górnej zamierza kupić nowe krze-
sła i stoły do swojego Domu. Po-
może w tym dotacja i pożyczka 
gminna. Rada Gminy zatwierdzi-
ła dotację dla Koła na zakup wy-
posażenia w wysokości 150 tys. ko-
ron oraz zwrotną pomoc fi nansową 
w tej samej wysokości. – Te 300 tys. 
pokryje większość kosztów związa-
nych z zakupem – zapewnił prezes 
Miejscowego Koła, Jan Zyder. 

– Pożyczki realizowane były już w 
przeszłości, lecz teraz po raz pierw-
szy zastosowaliśmy narzędzie, któ-
re pojawiło się w znowelizowanej 
ustawie o zasadach budżetowych 
jednostek samorządowych. Chodzi 
o nieoprocentowaną zwrotną po-
moc fi nansową, której może udzie-
lić gmina – wyjaśnił Marian Weiser, 
członek Rady Gminy i przewodni-
czący jej komisji fi nansowej, a zara-
zem działacz MK PZKO.  

Rada Gminna zatwierdziła także 
podział dotacji na działalność kul-
turalną i sportową. Najwięcej – 71,5 
tys. koron, otrzyma MK PZKO. 
– Wykorzystamy te fundusze 
przede wszystkim na działalność 
naszych zespołów, a więc zespołu 
tanecznego „Suszanie”, chóru „Su-
cha” i „Chórku”, skorzysta także 
Klub Kobiet – wyjaśnił Zyder. 

Koła Macierzy Szkolnej działają-
ce przy polskiej szkole i przedszko-
lu dostaną w sumie 47,6 tys. koron. 
Sporą kwotę przyznano także Sto-
warzyszeniu Rodziców przy cze-
skiej podstawówce (59,9 tys.), KS 
Podnoszenia Ciężarów Oty Za-
remby (60 tys.) oraz Ochotniczej 
Straży Pożarnej (43 tys.) Mniejsze 
sumy trafi ą do pszczelarzy, emery-
towanych górników, działkowców, 
drużyny Junáka i innych stowarzy-
szeń działających  na terenie Suchej 
Górnej. W sumie podzielono 380 
tys. koron.  
 (dc)

Wypłacane pieniądze mają pomóc 
Polakom w fi nansowaniu kosztów 
związanych z wychowaniem i edu-
kacją dzieci. Poza poprawą sytuacji 
polskich rodzin program ma jednak 
również za zadanie przyczynić się do 
zwiększenia dzietności Polek. Aktu-
alnie współczynnik dzietności wyno-
si nad Wisłą 1,3 urodzeń na kobie-
tę, gdy dla porównania w 1983 roku 
wynosił 2,42. Nowe świadczenie 
określono na poziomie 500 zł mie-
sięcznie i przysługuje ono na drugie 
i każde kolejne dziecko bez względu 
na to, jakie rodzina osiąga dochody. 
Pobieranie tych pieniędzy jest moż-
liwe również na pierwsze dziecko 
pod warunkiem jednak, że dochód 
na osobę nie przekracza w rodzinie 
800 zł.  

Nowy zasiłek przysługuje rodzi-
nom do momentu ukończenia przez 
dziecko 18. roku życia. Ministerstwo 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecz-
nej ostrzega jednak, że w przypadku, 
gdy będzie zachodziło uzasadnione 
podejrzenie, iż wypłacane pieniądze 
są marnotrawione lub wydatkowane 
niezgodnie z przeznaczeniem, może 
zostać podjęta decyzja o wstrzyma-
niu wypłaty w części lub całości, albo 
o przekazywaniu świadczenia w for-
mie rzeczowej.

Jak nietrudno zgadnąć, od same-
go początku program cieszy się ol-
brzymim zainteresowaniem. W cią-
gu dwóch pierwszych tygodni kwiet-
nia wnioski złożyło 1,4 mln osób. To 
ponad połowa z uprawnionych do 
otrzymania świadczenia 2,7 mln ro-
dziców. W Cieszynie tylko w ciągu 
pierwszego tygodnia miejscy urzęd-
nicy przyjęli 829 wniosków. Z kolei 
w Skoczowie do dziś magistrat od-

wiedziło ponad 1500 osób. – To trzy 
czwarte wszystkich uprawnionych 
do tego świadczenia – mówi Kata-
rzyna Koczwara z Urzędu Miejskie-
go w Skoczowie. Zapewnia jednak, 
że na początku kwietnia szturmu na 
urząd nie było. – Akcja przyjmowa-
nia dokumentów idzie sprawnie i nie 
ma kolejek. Rozpoczęła się już rów-
nież wypłata pieniędzy, ponieważ 
nie zauważyliśmy, by ludzie w doku-
mentach robili dużo błędów – prze-
konuje Koczwara.

Mimo to, we wszystkich woje-
wództwach nadal trwają akcje in-
formacyjne. Pracownicy urzędów 

wojewódzkich odwiedzają gminy i 
udzielają mieszkańcom porad oraz 
informacji. Zasady programu nie 
wzbudzają jednak wielkich emocji. 
– Uważam, że ta decyzja polskiego 
rządu była dobrą i potrzebną. Wia-
domo przecież, że już same wydat-
ki szkolne są czasami horrendalnie 
duże – mówi Joanna Jurgała-Jurecz-
ka. 

Cieszyńska pisarka, mieszkająca 
w Kończycach Wielkich, sama jest 
mamą trójki dzieci. – Mimo to rzą-
dowych pieniędzy nie dostanę, po-
nieważ dwójka z nich jest już dorosła 
– śmieje się Jurgała-Jureczka. – W 

życiu robiłam różne rzeczy, ale sądzę, 
że wychowanie dzieci należy do tych 
najtrudniejszych. Jeśli więc państwo 
chce choć w części odciążyć fi nanso-
wo rodziny, to chwała mu za to. Pro-
gram 500+ z pewnością będzie sta-
nowił duże wsparcie, a jak ludzie wy-
korzystają otrzymane pieniądze to 
już inna sprawa, zahaczająca raczej o 
ich sumienie – przekonuje.

Podobnie uważa Jan Bacza. 
Dziennikarz popularnego na Śląsku 
Cieszyńskim portalu internetowe-
go ox.pl, a prywatnie tata trójki dzie-
ci, przyznaje, że wniosek 500+ zło-
żył już w pierwszym tygodniu kwiet-
nia. – Kolejek nie było, ale pieniędzy 
jeszcze nie dostałem. Ponoć trwa te-
raz weryfi kacja złożonych dokumen-
tów pod katem ich zgodności z rze-
czywistością. Pieniądze zostaną na-
tomiast wypłacone na początku maja 
– mówi Bacza.

Nie ma on jednak wątpliwości, że 
program 500+ dla wielu wielodziet-
nych rodzin oznaczać będzie dużą 
pomoc. – Za te pieniądze ktoś kupi 
sobie samochód, inny wyremontuje 
łazienkę, jeszcze ktoś inny zainwe-
stuje w edukację swego dziecka czy 
wyjedzie całą rodziną na wczasy. Lu-
dzie będą wydawać otrzymane pie-
niądze bardzo różnie, ale z pewno-
ścią będą mogli pomyśleć o rzeczach, 
na które wcześniej zwyczajnie nie 
było ich stać. Pytanie tylko, jak dłu-
go ten program będzie realizowany. 
Dziś rząd ma na niego pieniądze, ale 
nikt nie wie przecież, co się będzie 
działo za dziesięć lat. Dlatego osobi-
ście przekonywałbym raczej, by od-
kładać te pieniądze na konto niż brać 
pod nie kredyty – żartuje Bacza.

WITOLD KOŻDOŃ

Wystartował 500+
WYDARZENIE: 1 kwietnia ofi cjalnie wystartował w Polsce program Rodzina 500+. Zakłada on wypłatę przez państwo 500 

złotych miesięcznie na drugie i każde kolejne dziecko bez względu na osiągane przez rodzinę dochody. Tylko pierwszego dnia złożono 

o te pieniądze ponad 100 tys. wniosków.

Blisko 130 turystów utknęło wczo-
raj w godzinach przedpołudnio-
wych na wyciągu krzesełkowym 
z  Trojanowic na Pustewny. Na 
szczęście chodziło tylko o ćwicze-
nie służb ratowniczych, w którym 
uczestniczyło przeszło 150 stra-
żaków zawodowych i członków 
Ochotniczej Straży Pożarnej. – Od 
14 lat nie było ćwiczenia przepro-
wadzonego na tak wielką skalę – 

powiedział rzecznik Wojewódzkiej 
Straży Pożarnej, Petr Kůdela. Ćwi-
czenie rozpoczęto po godz. 9. Kie-
rownik kolei linowej otrzymał zgło-
szenie awarii technicznej, której nie 
da się usunąć. Na pomoc wezwał 
straż pożarną i inne służby ratow-
nicze. Na ich przyjazd niecierpliwie 
czekali uwięzieni na krzesełkach 
„turyści” – uczniowie szkoły hote-
lowej z  Frensztatu pod Radhosz-

czem i szkoły zdrowotnej ze Zlina. 
Od przyjazdu strażaków upłynęły 
ponad dwie godziny, nim udało się 
wszystkich podróżnych bezpiecznie 
sprowadzić na dół.

– Celem akcji było przećwiczenie 
wzajemnej koordynacji i komunika-
cji pomiędzy Zintegrowanym Sys-
temem Ratowniczym wojewódz-
twa morawsko-śląskiego, strażą po-
żarną województwa zlińskiego, kie-

rownictwem kolei linowej i pogoto-
wiem górskim podczas akcji rato-
wania osób uwięzionych na kolei li-
nowej – podsumował Kůdela. Do-
dał, że w rzeczywistości nigdy do-
tąd nie trzeba było przeprowadzać 
akcji ratowniczej na kolei linowej 
na Pustewnach. Co innego na Ja-
worowym, gdzie ratownicy interwe-
niowali zarówno w 2014, jak i w ub. 
roku.  (dc)

Ratowali turystów z kolejki

 Celują
w siedmiotysięcznik
| s. 3

Wróciłem 
w rodzinne strony
| s. 8

Młodzi są
bardziej aktywni
| s. 4

POGODA

ZDARZYŁO SIĘ

czwartek piątek

Wiele polskich rodzin cieszy się z rządowego programu 500+.
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DZIECI NIE
PŁACĄ
HAWIERZÓW (sch) – Chociaż 
produkują najwięcej odpadów, nie 
będą za nie płacić. Miasto Hawie-
rzów postanowiło wesprzeć rodzi-
ny z małymi dziećmi, zwalniając ich 
z opłaty za wywóz śmieci. Ulga do-
tyczy maluchów w wieku do 3 lat. 
Według danych z początku marca, 
w Hawierzowie mieszka ich 2081. 
Ubytek po stronie przychodów na 
poziomie 1 148 700 koron mia-
sto pokryje z własnych środków. W 
przypadku pozostałych podatników 
roczna opłata za wywóz śmieci się 
nie zmieni. Hawierzowianie zapłacą 
tyle samo co rok temu, czyli 552 ko-
rony na osobę.

* * *

STRACONY
SEZON 
KARWINA (dc) – Popularny od-
cinek ścieżki rowerowej od mostu 
Darkowskiego do Kąkolnej od kil-
ku miesięcy jest zamknięty. Ta sytu-
acja potrwa prawdopodobnie aż do 
listopada. Powodem jest remont wia-
duktu kolejowego, pod którym pro-
wadzi trasa ścieżki. Przeprowadza 
go Zarząd Infrastruktury Kolejowej. 
– Niezdyscyplinowani rowerzyści nie 
przestrzegają zakazu i jeżdżą tamtę-
dy, pomimo że to jest niebezpieczne, 
dlatego strażnicy miejscy przeprowa-
dzają kontrole – powiedziała rzecz-
niczka ratusza, Šárka Swiderová. 

* * *

DROGI DO
REMONTU
SUCHA GÓRNA (dc) – Na prze-
łomie kwietnia i maja rozpocznie się 
remont ul. Cierlickiej. Prace będą 
prowadzone na zmianę na jednym 
lub drugim pasie ruchu. W planie 
jest także remont ul. Stonawskiej i 
budowa nowego chodnika na jednym 
z odcinków. Urząd Gminy apeluje do 
mieszkańców, by zwracali uwagę na 
znaki drogowe i tablice informacyjne 
dotyczące remontu. 

* * *

SZUKAJĄ
KIEROWCY
ORŁOWA (dc) – Policja szuka 
świadków kolizji samochodu oso-
bowego i roweru, do której doszło 
3 bm. koło godz. 16. na drodze nr 
470 w kierunku Rychwałdu. Kierow-
ca osobówki, prawdopodobnie škody 
octavia, nie zauważył jadącego skra-
jem drogi 40-letniego rowerzysty i 
potrącił go. Zatrzymał samochód i 
zapytał mężczyznę, czy jest ranny, po 
czym odjechał, nie czekając na przy-
bycie policji. Rowerzysta został prze-
wieziony do szpitala. Policja apeluje 
do kierowcy škody, by sam się zgło-
sił do Inspektoratu Policji Drogowej 
w Karwinie.

* * *

NOWY DYREKTOR
WĘDRYNIA (sch) – W Polskiej 
Szkole Podstawowej im. Wisła-
wy Szymborskiej w Wędryni szyku-
je się od przyszłego roku szkolne-
go zmiana na stanowisku dyrektora. 
Jak poinformował nas wójt Bogusław 
Raszka, dotychczasowa dyrektor, 
Elżbieta Wania, przechodzi na eme-
ryturę. Dlatego gmina, która jest or-
ganem prowadzącym szkoły, ogłosiła 
konkurs na nowego dyrektora. Ter-
min składania ofert upływa 16 maja. 

Stojący w Karwinie-Kopalniach 
koło głównej drogi pomnik ofi ar fa-
szyzmu poległych w czasie II woj-
ny światowej przechodzi remont. 
Pomnik będący dziełem rzeźbiarza 
Franciszka Świdra ratusz karwiń-
ski postanowił wyczyścić oraz upo-
rządkować jego najbliższe otocze-
nie. Koło pomnika zostaną posadzo-
ne nowe drzewa, zostanie położona 
nowa posadzka, a nowe ławeczki za-
stąpią stare.

Miasto zapowiada, że tegorocz-
ne obchody zakończenia II wojny 
światowej odbędą się po raz pierw-
szy właśnie pod odrestaurowanym 
pomnikiem Świdra. Odbędą się one 
dokładnie w dniu wyzwolenia mia-

sta, czyli 3 maja. – Miejsce to upa-
miętnia głównie tych mieszkańców 
Karwiny, którzy zginęli w obozach 
koncentracyjnych. Było ich 262, 
a ich nazwiska są zapisane na tyl-
nej płycie pomnika – sprecyzowa-
ła rzeczniczka karwińskiego ratu-
sza, Śárka Swiderová. Z przodu na-
tomiast można przeczytać duży cze-
ski-polski napis: „Čest padlým v boji 
s fašismem za svobodu a mír. Cześć 
poległym w walce z faszyzmem o 
wolność i pokój”.  
 (sch)

– Przebudowa Domu PZKO ma-
rzy nam się od dwudziestu lat. Zło-
żyliśmy w tym celu wiele wnio-
sków licząc na dotacje, niestety za 
każdym razem bezskutecznie. Po-
stanowiliśmy więc dłużej nie zwle-
kać i rozpocząć rozbudowę i remont 
naszej siedziby we własnym zakre-
sie – podkreśla prezes Miejscowego 
Koła PZKO w Trzanowicach, Bar-
bara Filipiec. 

Wybudowany w 1967 roku Dom 
PZKO już wkrótce doczeka się du-
żych zmian. Prace budownicze ru-
szyły na początku kwietnia br. 
Wzdłuż tylnej ściany budynku znaj-
dzie się nowa część, która pełnić bę-
dzie funkcję zaplecza techniczne-
go. Jego powierzchnia wyniesie 64 
metrów kwadratowych. Stary bu-
dynek, gdzie miejscowi pezetkaow-
cy przechowywali różnego rodza-
ju rzeczy niezbędne do ich działal-
ności, mieścił się tuż obok Domu 
PZKO. Wraz z rozbudową miejsco-
wego Urzędu Gminy doszło jednak 
do jego zburzenia, gdyż był własno-
ścią gminy. – Po prostu zabrakło 
nam miejsca, w dodatku dach jest 
w opłakanym stanie. Okoliczności 
zmusiły nas do działania, nasza sie-
dziba będzie miała w końcu swoje 
zaplecze i piękny wizerunek – po-
wiedział wiceprezes trzanowickie-
go Koła PZKO, Ryszard Jochymek. 

Do nowej, przybudowanej czę-
ści, będzie można wejść zarówno z 
zewnątrz, jak i z samej sali i kuchni 
Domu PZKO. W sąsiedztwie kuch-
ni powstanie mały magazyn, obok 
znajdzie się szatnia, do której bę-
dzie można wejść z sali. W pozosta-
łej części powstanie zaplecze tech-
niczne. – Projekt przebudowy był 
pierwotnie bardziej wyrafi nowany. 
Powierzchnia Domu PZKO miała 
być większa, w dodatku dach miał 
zostać podwyższony, by mogły po-
wstać tam pokoje. Realizując prze-

budowę z własnych środków mu-
sieliśmy jednak zrezygnować z po-
przedniego projektu, by uszczuplić 
budżet – podkreśliła Barbara Fili-
piec. W celu realizacji wymarzonej 
rozbudowy Koło latami oszczędza-
ło, w dodatku może liczyć na bez-
interesowną pracę członków i sym-
patyków Koła pracujących na budo-
wie nieodpłatnie. W ostatnią sobo-
tę można było tu od samego rana 
spotkać zgraną grupkę ok. dziesię-
ciu mężczyzn. Murowali ściany ob-
wodowe.

Do tej pory większość prac pano-
wie  wykonali we własnym zakre-
sie. Firma zostanie zatrudniona tyl-
ko na wykonanie wieńca stropowe-
go i więźby dachowej. Trzanowic-
cy działacze starają się wspomagać 

swoje Koło, nawet posiłki dla grupy 
pracujących na budowie mężczyzn 
przygotowują poszczególne rodziny 
członkowskie. Wszystko w celu nie-
obciążenia budżetu Koła. – Podczas 
wykonywania fundamentów pomo-
gli nam miejscowi przedsiębior-
cy, którzy ufundowali np. darmowy 
wykop czy część materiału budow-
niczego – dodał Ryszard Jochymek. 
Na kolejnym etapie prac dojdzie do 
zerwania starego dachu. Nowy po-
winien być gotowy pod koniec maja 
a następnie ruszy ocieplanie budyn-
ku. W ten sposób Dom PZKO ide-
alnie wpisze się w sąsiednią zabu-
dowę. Dzięki planowanemu wy-
kończeniu chodników i powierzch-
ni łączących kompleks gminy z Do-
mem PZKO dojdzie także do zmia-

ny okolicznej przestrzeni. Wjeżdżać 
przed Dom PZKO będzie można 
po nowemu od strony mostu. 

Pomocna okazała się również 
gmina, która sprzedała działkę pod 
budowę za symboliczną kwotę. Bu-
dynek podłączyła też do sieci ka-
nalizacyjnej, gazowej i elektrycznej. 
Jak powiedział nam wójt Trzanowic, 
Jan Tomiczek, decyzja o przyzna-
niu daru fi nansowego na rozbudo-
wę Domu PZKO zapadnie na naj-
bliższym posiedzeniu rady gminy. 
Środków fi nansowych i materiału 
potrzebnego do wykończenia prac 
potrzebują członkowie MK PZKO 
w Trzanowicach jeszcze wiele, dla-
tego apelują o jakiekolwiek wspar-
cie.  
 (maki)

Marzenia się spełniają

Trzanowice mogą się pochwalić rozbudową Domu PZKO.

Trzyniec może się pochwalić nowym 
Zintegrowanym Centrum Ratowni-
czym. Koszt nowoczesnego budynku, 
w którym znajduje się siedziba policji, 
straży pożarnej i straży miejskiej, wy-
niósł 250 mln. 

W trzypiętrowym centrum przy ul. 
Frydeckiej znajdują się biura, zaplecze 
sanitarne, garaże i sala gimnastyczna. 

Obok znajduje się wieża pożarnicza 
do ćwiczeń oraz wielofunkcyjne bo-
isko. W nowej siedzibie służb ratow-
niczych pracuje obecnie 104 człon-
ków Policji RC, 42 pracowników Po-
licji Miejskiej oraz 34 strażaków Wo-
jewódzkiej Straży Pożarnej. Budynek 
znajduje się w strategicznym miejscu, 
niedaleko centrum miasta, w pobliżu 

drogi krajowej I/11. Inwestorem Zin-
tegrowanego Centrum Ratownicze-
go, które służyć będzie całej wschod-
niej części regionu, były władze woje-
wództwa morawsko-śląskiego.

 – W grudniu 2014 roku znajdo-
wał się w tym miejscu tylko kamień 
węgielny. Pomimo, że widziałem wie-
le wizualizacji i projektów, budynek 

ten w rzeczywistości wygląda bardziej 
monumentalnie. Cieszę się, że służ-
by ratownicze mają najbardziej no-
woczesne zaplecze dla swej trudnej 
pracy – powiedział w trakcie wtorko-
wego otwarcia Zintegrowanego Cen-
trum Ratowniczego Miroslav Novák, 
hetman województwa morawsko-ślą-
skiego.  (maki)

Pomnik ofi ar faszyzmu w Karwinie-
Kopalniach przechodzi obecnie re-
mont.

KRÓTKO
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Doczekał się odnowy

Ratownicy z nową siedzibą
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Czteroosobowa ekipa młodych po-
dróżników z naszego regionu przy-
gotowuje się do zdobycia Szczytu 
Lenina. Szczyt sięgający wysokości 
7134 m n. p. m. znajduje się w Gó-
rach Zaałajskich w Pamirze, na gra-
nicy Kirgistanu i Tadżykistanu. By 
zdobyć fundusze na wyprawę, wspi-
nacze sprzedają m.in. kalendarze ze 
zdjęciami ze swej ubiegłorocznej 
ekspedycji, podczas której wspięli się 
na szczyt Kazbeku – pięciotysięcz-
nika położonego w Paśmie Bocz-
nym Wielkiego Kaukazu na terenie 
Gruzji. Podróżnicy zachęcają, by zaj-
rzeć na ich stronę internetową www.
piklenina2016.cz/pl, by zapoznać się 
z ich planami i oferowanymi kalen-
darzami. 

Jakub Vacovský i Artur Ferfecki są 
absolwentami Gimnazjum Polskiego 
im. Juliusza Słowackiego w Czeskim 
Cieszynie, Jakub Martynek cze-

skocieszyńskiej szkoły hotelarskiej. 
Czwartym członkiem ekipy jest Ra-
fał Krysa z Polski, podróżnik, które-
go pozostała trójka poznała w ubie-
głym roku na Kazbeku. 

Dlaczego podróżnicy zdecydo-
wali się właśnie na Szczyt Lenina? 
– Ten szczyt powinien być jednym 
z łatwiejszych siedmiotysięczników, 
to znaczy, że nie trzeba znać się na 
wspinaczce, ponieważ chodzi jesz-
cze o turystykę wysokogórską. Nie-
mniej trzeba być przygotowanym na 
szczeliny w lodzie, do których moż-
na runąć – wyjaśnia Vacovský. – Bę-
dzie to dla nas ogromne wyzwanie, 
ponieważ nigdy nie przebywaliśmy 
w takich warunkach, a największym 
naszym przeciwnikiem będzie wy-
sokość, na której mocno daje się we 
znaki  niższa koncentracja tlenu i ni-
ska temperatura – przyznaje.   
 (dc)

Na Uniwersytecie Ostrawskim po 
sześciu latach został zakończo-
ny unikatowy projekt badawczy po-
święcony koloniom robotniczym na 
terenie dzisiejszej Ostrawy. Wyni-
kiem pracy 19-osobowego zespołu 
studentów historii, archiwistów i na-
ukowców jest trzytomowa publikacja 

pt. „Ostrawskie kolonie robotnicze”. 
W ostatnim woluminie, który wła-
śnie został wydany, znajdziemy m.in. 
odpowiedzi na następujące pytania: 
Jakie były warunki mieszkaniowe ro-
botników witkowickiej huty? W jaki 
sposób inne duże ostrawskie przed-
siębiorstwa troszczyły się o swych 

pracowników? Jak wyglądało życie 
w koloniach „Přednádraží” czy „Be-
dřiška”, w których w czasach nam 
współczesnych osiedliły się osoby z 
marginesu społecznego?

– Staraliśmy się opracować te-
mat w jednolity i kompleksowy spo-
sób. Czytelnik zapozna się ze zmia-
nami budowlanymi, jakie zachodziły 
w koloniach, ale też na przykład ze 
znanymi osobistościami, które wy-
wodziły się z tych środowisk. Bogaty 
materiał ilustracyjny umożliwia po-
równanie aktualnego oblicza kolonii 
z ich dawnym wyglądem – powie-
dział nt. publikacji Martin Jemelka, 
kierownik zespołu autorów. Trzyto-
mowa publikacja opisuje aż 85 kolo-
nii w Ostrawie i na jej peryferiach. 
– Chodzi o serię wydawniczą, która 
cieszy się bardzo dużym powodze-
niem. Dwa poprzednie tomy roze-
szły się jak ciepłe bułeczki – podkre-
ślił Aleš Zářický, dziekan Wydziału 
Filozofi cznego UO. Najnowszy tom 
jest do nabycia w księgarni uniwersy-
teckiej.  (dc) 

Celują w siedmiotysięcznik

Przyjrzyj się życiu w kolonii
W pomieszczeniach Urzędu Miej-
skiego w Jabłonkowie co roku odby-
wa się wystawa członków miejsco-
wego Fotoklubu. To jednak nie jedy-
na sfera działalności jabłonkowskich 
fotografi ków. 

Chcielibyśmy wszystkim przybli-
żyć fotografi ę jako zwyczajne me-
dium XXI wieku. Staramy się krok 
za krokiem podchodzić do odbior-
cy i oferować głębszy, a zarazem bar-
dziej przystępny wgląd do świata fo-
tografi i.

Przykładem tego jest choćby wy-
stawa naszych prac na dworcu kole-
jowym w Nawsiu. Być może ktoś to 

skomentuje, „Wariaci! Na dworcu”. 
A publiczność przyjęła to wielce po-
zytywnie. Całość wyszła dokładnie 
tak, jak sobie przez to obiecywaliśmy 
– zbliżyliśmy się do ludzi. Codzien-
nie przesuną się tędy setki podróżu-
jących. Ogromnie pocieszy to, gdy 
jako fotografowie anonimowo sta-
niemy w tłumie czekających na po-
ciąg i przyglądamy się, jak podróż-
ni w milczeniu krążą wokół naszych 
zdjęć. Daje nam to cichą i szczerą sa-
tysfakcję z naszej pracy.

Od 8 lutego w pomieszczeniach 
Urzędu Wojewódzkiego w Ostra-
wie przebiega prezentacja 48 foto-
grafi i siedemnastu naszych autorów. 
W Muzeum Liptowskim w Rużom-
beroku na Słowacji od 16 lutego wy-

stawiamy 91 prac naszych człon-
ków. Trafi liśmy tam dzięki długo-
letniej i przyjacielskiej współpracy z 
miejscowym Fotoklubem Rużombe-
rok. Kolejnym naszym przystankiem 
jest Dom Kultury w Czadcy, gdzie 
symbolicznie wróciliśmy po 25 la-
tach. Od 11 marca wystawiamy tam 
30 fotografi i. Czadca była pierw-
szym zagranicznym miastem, w któ-
rym urządziliśmy wystawę dokładnie 
przed ćwierć wiekiem.

A co oferujemy w Jabłonkowie? 
W sali wystawowej Urzędu Miej-
skiego w Jabłonkowie do 8 marca 
przebiegała wystawa kolekcji 24 ujęć 

z naszego regionu autorstwa Mir-
ka Lipowskiego. W tym przypad-
ku chodzi o stałą ekspozycję człon-
ków Fotoklubu Jabłonków. Aktual-
nie wystawionych jest 169 fotogra-
fi i. Nie są to wszystkie nasze prace. 
Wielokrotnie na miejscu przekona-
liśmy się, co w danym pomieszcze-
niu najlepiej się sprawdzi. Czasami 
mniej znaczy więcej. 10 maja o 16.00 
w sali Urzędu Miejskiego w Jabłon-
kowie zostanie otwarta wystawa fo-
tografi i Jindřicha Štreita. W czerwcu 
zaprezentowany zostanie z kolei ma-
kroświat owadów autorstwa Veroni-
ki Souralovej, zwyciężczyni nagrody 
Czech Press Photo.

MILAN MOTYKA,
prezes Fotoklubu Jabłonków

Aktywny fotoklub

W dniach 7-9 kwietnia chór „Tral-
lala” wziął udział w I Gdańskim 
Międzynarodowym Festiwalu dla 
Młodych MUNDUS CANTAT. W 
kategorii chórów dziecięcych zdo-

był złote pasmo z oceną 91,3 pkt na 
100 możliwych. 
W konkursie chór zaprezentował 
urozmaicony repertuar w kilku języ-
kach. Komisja w składzie dr. Teresa 

Pabiańczyk, prof. Marcin Tomczak 
oraz dr. Michał Kozorys wysoko 
oceniła brzmienie chóru oraz wy-
konanie japońskiej pieśni „Hotaru 
koi” R. Ogury oraz „Kruk w Kąpieli” 
Pawła Łukaszewskiego. Obie pieśni 
chór wykonał na życzenie jury pod-
czas koncertu laureatów. 
Dużym powodzeniem cieszyła się 
również pieśń afrykańska „Bon-
se aba”. W ramach festiwalu chór 
„Trallala” dał również koncert w 
szkole muzycznej im. Feliksa No-
wowiejskiego w Gdańsku. Kon-
cert został nagrodzony gromkimi 
brawami. Chórowi akompaniowa-
ła Marta Wierzgoń. Wyjazd został 
zrealizowany przy wsparciu miasta 
Czeski Cieszyn oraz Konsulatu Ge-
neralnego RP w Ostrawie.
Sukcesem zakończył się również 
udział młodszych chórów „Tralla-
lineczek” oraz „Trallalinek” w Re-
gionalnym Przeglądzie Szkolnych 
Chórów Dziecięcych w Chropy-
ni koło Kromierzyża. Młodsza gru-
pa wyśpiewała srebrne pasmo, star-
sza złote.

Beata Brzóska, 
dyrygent i kierownik zespołu

Złote pasmo dla chóru »Trallala«

„Trallala” w Sopocie.

Milan Motyka na wernisażu w Czadcy.

Trzy tomy publikacji.

Zeszłoroczna wyprawa na Kazbek.
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Tomasz Pustówka, wicepre-
zes Kongresu Polaków, ocenia 
kończącą się kadencję jako czas, 
kiedy wiele się nauczył. Jest go-
towy do zużytkowania zdobytych 
doświadczeń, kontynuując pracę 
na rzecz polskiego społeczeństwa. 

Szefował pan Komisji Statuto-
wo-Prawnej. Czym zaowocowa-
ła jej praca?

Uważam, że Komisja Statutowo-
Prawna ma jasny wynik swojej pra-
cy. Jest nim projekt nowelizacji sta-
tutu, który zostanie przedstawiony 
w sobotę na Zgromadzeniu Ogól-
nym. Potrzeba zmiany statutu wy-
nikła ze zmiany przepisów kodek-
su cywilnego. W nowym statucie są 
bardziej precyzyjnie określone me-
chanizmy kontrolne, zostanie zde-
cydowanie wzmocniona rola kon-
trolna Rady Nadzorczej w stosun-
ku do Rady Kongresu i do podmio-
tów, którymi Kongres zarządza – tu 
chodzi na przykład o spółkę Po-
lpress – wydawcę „Głosu Ludu”. 
Statut nie odchodzi natomiast od 
podstawowych zasad, na których 
Kongres został zbudowany przed 
25 laty, a więc przede wszystkim od 
zasady otwartości KP na nieogra-
niczoną liczbę osób prawnych i fi -
zycznych. Nowa wersja statutu była 
opiniowana w Radzie Przedstawi-
cieli, omawiana także z ZG PZKO. 
Przedstawiciele PZKO wnieśli sze-
reg poprawek, które w absolutnej 
większości zostały zaakceptowane. 
Oczywiście, ze strony PZKO sły-
chać głosy, że te zmiany nie są sa-
tysfakcjonujące, ale kompromis nie 
może polegać na tym, że zrezygnu-
jemy z fundamentu, na którym stoi 
Kongres od ćwierć wieku. 

Od statutu przejdźmy do „Wizji 
2035”. Czy Kongres ma takie na-
rzędzia, by dotrzeć do młodych 
i przekonać ich do wspólnego 
działania na rzecz polskości?

Musimy stworzyć taką atmosferę, 
by w świadomości młodej genera-
cji polskość przestała być towarem 
niższej jakości. W ostatnich latach 
ta naklejka na szczęście się od-
kleja, polskość zaczyna być „tren-
dy”. Trzeba tworzyć dobre struk-
tury i warunki do działalności za-
równo tradycyjnych, jak i nowych 
organizacji polskich, a także no-
wych grup i inicjatyw, które dzia-
łają jak gdyby obok tych struk-
tur. Cała masa inicjatyw istnieje 
w gimnazjum, 18-letni prezes sa-
morządu uczniowskiego jest dele-
gatem na Zgromadzenie Ogólne. 
Bardzo się cieszę z tego powodu. 
Trzeba prowadzić jeszcze bardziej 
intensywną oświatę w kierunku 
promowania walorów dwujęzycz-
ności. Byłem przed czterema laty 
na konferencji dotyczącej wpły-
wu dwujęzyczności, a nawet trój-
języczności na jednostkę. Okazu-
je się, że wielojęzyczność ma po-
zytywny wpływ na innowacyj-
ność, na zdolność uczenia się ję-
zyków obcych, a nawet przedmio-
tów ścisłych. Trzeba więc przycią-
gać młodych do polskości nie tyl-
ko tradycyjnym argumentem pa-
triotycznym, ale korzyściami pły-
nącymi z dwujęzyczności. Jest tak-
że jeden aspekt, na który Kongres 
nie ma do końca wpływu, lecz bę-
dzie musiał się z nim zmierzyć. Do 
tej pory było tak, że Polacy asy-
milowali się, zawierając małżeń-
stwa z Czechami. Teraz dominu-

jącym problemem zaczyna być to, 
że młodzi wyjeżdżają na studia czy 
do pracy za granicę, tam zakłada-
ją rodziny i nie wracają. Trzeba 
zwracać uwagę, że również u nas 
można budować jakościową karie-
rę, że także tutaj żyją osoby, które 
odniosły wyjątkowe sukcesy. 

Z ust działaczy PZKO można 
czasem słyszeć utyskiwania, że 
aktywnych młodych jest mało, 
ponieważ nie pracują w zarzą-
dzie Koła, nie śpiewają w PZKO-
wskim chórze. Czy faktycznie 
jest tak źle?

Nie dla wszystkich młodych ofer-
ta PZKO musi być atrakcyj-
na. Obserwuję pokolenie o 10 lat 
młodsze, czyli aktualnych 20-lat-
ków i wydaje mi się, że ich świa-
domość narodowa jest nawet lep-
sza niż była przed dziesięciu laty 
u mojego pokolenia. Są też bar-

dziej aktywni. Młodzież często ma 
dziś awersję do legitymacji, młodzi 
niekoniecznie chcą być formalny-
mi członkami jakiejś organizacji. 
Obserwowałem to naocznie, bę-
dąc prezesem „SAJ-u” działają-
cego w ramach PZKO, w impre-
zach którego bierze czynny udział 
kilkuset młodych ludzi, a wielu 
z nich nie posiada i nie chce po-
siadać legitymacji członkowskiej. 
Przykładem świeżej inicjatywy 
spoza tradycyjnych struktur może 
być „Dzień Tolerancji”, zorgani-
zowany niedawno w gimnazjum 
przez samorząd uczniowski. Dla-
tego tak upieramy się przy otwar-
tości KP, byśmy mogli ogarnąć 
wszystkie inicjatywy, by na sejmi-
ku czy ZO mógł zabrać głos także 
przedstawiciel parafi i, nieformal-
nej grupy gimnazjalnej czy innych 
grup, które nie mają jasno określo-
nych struktur.

Niestety, mało ludzi przychodzi 
na sejmiki gminne…

Brałem w tym roku udział w kilku 
sejmikach i byłem zbudowany ich 
przebiegiem. Moim zdaniem, wy-
znacznikiem udanego sejmiku nie 
jest wyłącznie to, ile osób bierze w 
nim udział, lecz przede wszystkim 
jakość prowadzonej debaty. Nie 
jest to przecież komercyjna impre-
za masowa, która mierzy swój suk-
ces liczbą sprzedanych biletów. Co 
najważniejsze, w sejmikach wzięło 
udział i dyskutowało bardzo wie-
le osób opiniotwórczych, mających 
znaczny wpływ na społeczeństwo.

Będzie pan ponownie kandydo-
wał do Rady Kongresu?

Zdecydowałem się, że będę. 
Wszedłem do Rady Kongresu w 
wieku 25 lat. Przez te cztery lata 
bardzo wiele rzeczy się nauczy-
łem. Ludzie, z którymi spotyka-
łem się w Radzie, to były osoby 
nieprzeciętne –  wybitni pedago-
dzy, biznesmeni, przedstawiciele 
sfery akademickiej. Mogłem wie-
le od nich się nauczyć, jeśli chodzi 
o podejście do problemów, o spo-
sób zarządzania. Myślę, że to zdo-
byte doświadczenie może być zu-
żytkowane, jeżeli będę kontynu-
ował pracę w dalszej kadencji. W 
międzyczasie zostałem także wy-
brany do Rady Miasta w Czeskim 
Cieszynie, pracuję w Komisji ds. 
Mniejszości Narodowych. Mam 
rozeznanie, jeżeli chodzi o sytu-
ację prawną mniejszości. To uwa-
żam za bardzo ważne, ponieważ 
Kongres w moimi odczuciu peł-
ni przede wszystkim rolę strażni-
ka praw mniejszości. 

DANUTA CHLUP

Tomasz Pustówka zamierza ponownie kandydować do Rady Kongresu.
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Młodzi są bardziej aktywni

Janusz Konieczny pochodzi z Wę-
dryni, a obecnie mieszka w Pra-
dze. Rok temu został nominowany 
przez Kongres Polaków do dzia-
łającej przy Ministerstwie Kultu-
ry RC komisji ds. mediów mniej-
szościowych jako przedstawiciel 
polskiej mniejszości narodowej. 
Pod koniec stycznia po raz pierw-
szy uczestniczył w jej obradach. W 
rozmowie z „Głosem Ludu” zgo-
dził się uchylić rąbka tajemni-
cy przyznawania dotacji na media 
mniejszości narodowych w Repu-
blice Czeskiej oraz zdradzić swój 
dalszy plan działania. 

Jak wielka była w tym roku pula 
na media mniejszościowe i ile 
mniejszości mogło z niej skorzy-
stać?

W tym roku było do podziału 21,5 
mln koron, a do usatysfakcjono-
wania 15 mniejszości narodo-
wych żyjących na terenie Republi-
ki Czeskiej. Niestety, pula na me-
dia mniejszościowe ponownie się 
zmniejszyła, co spowodowało, że 
chociaż przedstawiciele minister-
stwa przyszli na obrady z konkret-
ną propozycją podziału środków, 
to i tak nie obyło się bez żmud-
nych negocjacji.

Jak wyglądają takie negocjacje?
Dyskusje toczyły się na temat każ-
dego media. I tu od razu muszę 
zauważyć, że, niestety, nie uwa-
żam za szczęśliwe rozwiązanie, iż 

przedstawiciele poszczególnych 
mniejszości narodowych, czyli w 
zasadzie sami wnioskodawcy, de-
cydują o tym, które projekty otrzy-
mają wsparcie, a które nie. Jest to 
o tyle niezręczne, że jeśli pozwolę 
sobie nawet na uzasadnioną kryty-
kę któregoś projektu, to zrobię so-
bie wrogów, którzy później z kolei 
nie wesprą naszych projektów, na-
wet jeśli będą one sensowne. Ma-
jąc tę świadomość, postanowiłem 
zrobić maksimum w ramach ist-
niejących możliwości. Aby móc 
bronić interesów „Głosu Ludu” i 
„Zwrotu”, przygotowałem więc 
dokładną analizę tego, ile pienię-
dzy otrzymywały polskie media 

w ciągu ostatnich dwudziestu lat, 
uwzględniając również te tytu-
ły, które już się nie pojawiają, czyli 
„Kurier Praski” i „Naszą Gazetkę”. 
Na tej podstawie mogłem użyć ta-
kich argumentów, jak ten, że sko-
ro mieliśmy wcześniej cztery me-
dia, a teraz dwa, to na nich nie po-
winno się już oszczędzać. Przeko-
nywałem, że tematy, które podej-
mowała np. „Nasza Gazetka”, te-
raz są poruszane na łamach „Gło-
su Ludu” lub „Zwrotu” i dlatego 
pieniądze te tym bardziej się nam 
należą. Powoływałem się też na to, 
że żywe, spójne polskie społeczeń-
stwo na Zaolziu z rozbudowaną 
siecią szkół i organizacji społecz-

nych nie może się obejść bez ta-
kiego łącznika, jakim jest ukazują-
cy się trzy razy w tygodniu „Głos 
Ludu”. 

Czy te argumenty przekonały 
pozostałych członków komisji?

Niektórych tak, innych nie. Na 
przykład przedstawicielka mniej-
szości słowackiej, która nie jest 
tak dobrze zorganizowana jak 
autochtoniczna mniejszość pol-
ska, miała pretensje o to, że wyni-
ki Spisu Powszechnego nie prze-
kładają się później na sumę środ-
ków przeznaczanych na media po-
szczególnych mniejszości naro-
dowych. Ministerstwo postawiło 
jednak sprawę jasno. Polskie me-
dia mniejszościowe muszą dostać 
te pieniądze, w przeciwnym razie 
państwo czeskie będzie musiało 
stawić czoła ostrej krytyce z Polski. 
W rezultacie na wydawanie „Gło-
su Ludu” przyznano 4,940 mln 
koron, a na miesięcznik „Zwrot” 
940 tys. koron.

Nie obeszło się jednak bez cięć, 
w związku z czym zarówno „Głos 
Ludu”, jak i „Zwrot” mają do za-
łatania dość poważną dziurę w 
budżecie… 

No właśnie i w tym tkwi cały pro-
blem. Pismom brakuje pieniędzy i 
są niezadowolone W tej sytuacji ja 
też nie mogę spać spokojnie. Dlate-
go staram się szukać rozwiązań, któ-

re pozwolą naszym mediom wyjść z 
impasu. 

W jaki sposób chce pan to zro-
bić?

W tym celu planuję dwa spotka-
nia. Pierwsze ma odbyć się u kon-
sula generalnego RP w Ostra-
wie, Janusza Bilskiego, z udziałem 
przedstawicieli wydawców „Gło-
su Ludu” i „Zwrotu”. Uważam, że 
pan konsul powinien się tą spra-
wą zainteresować, przedstawić na-
sze żądania w polskim Minister-
stwie Spraw Zagranicznych i po-
móc w znalezieniu potrzebnych 
środków. Z kolei podczas drugiego 
spotkania, tym razem w czeskim 
Ministerstwie Kultury, wspólnie 
z przedstawicielami mniejszości 
niemieckiej i słowackiej będziemy 
starali się dopiąć tego, żeby pula na 
media mniejszościowe wróciła w 
przyszłym roku na poziom sprzed 
kilku lat, kiedy do podziału było 
ponad 30 mln koron. Poza tym bę-
dziemy też naciskać, żeby w resor-
cie kultury znalazły się pieniądze 
na załatanie dziur, które powsta-
ły w budżetach mediów mniejszo-
ściowych na skutek tegorocznych 
cięć. W tym celu musimy przygo-
tować odpowiednią strategię. Nie 
wystarczy bowiem powiedzieć, że 
potrzebujemy pieniędzy, bo wtedy 
usłyszymy, że ministerstwo ich nie 
ma. I będzie po dyskusji.

BEATA SCHÖNWALD 

Janusz Konieczny reprezentuje polską mniejszość narodową w komisji dotacyjnej 
Ministerstwa Kultury RC.
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Jak załatać dziurę w budżecie
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Przypomnijmy, że Wizja 2035 
wśród negatywnych czynników 
mających poważny wpływ na uby-
tek polskości na Zaolziu wylicza ni-
ski wpływ kultury polskiej (czytaj 
przede wszystkim tej z Polski) i re-
aliów polskich na Zaolziu w prze-
ciągu minionych 25 lat. 

W Pradze istnieje wprawdzie In-
stytut Polski, lecz nie obejmuje on 
swoją działalnością Zaolzia. Nasze 
własne działania miały i mają cha-
rakter chlubnych, lecz sporadycz-
nych wyjątków zorganizowanych 
czy inicjowanych od czasu do cza-
su przez społecznych zapaleńców, 
czasem przy udziale PZKO lub in-
nych organizacji. Udział polskich 
artystów na festiwalach PZKO raz 
na kilka lat jest czynem potrzeb-
nym, lecz niestety na osi czasu jed-
nostkowym. Logiczną konsekwen-
cją tego było wpisanie zwiększonej 

roli i wpływu Polski na listę waż-
nych czynników rozwojowych pol-
skości na naszym terenie w per-
spektywie następnych 20 lat. Wizja 
stwierdza, że obecność kultury pol-
skiej na Zaolziu powinna być reali-
zowana w sposób programowy i tak, 
by w miarę możliwości obejmowa-
ła wszystkie generacje, różne dzie-
dziny kultury i warstwy społeczne. 
Jest to ważne nie tylko dla społecz-
ności polskiej, ale również dla oceny 
Polski przez społeczeństwo czeskie. 

Konieczna jest także obecność 
kultury polskiej na naszych ryn-
kach, w parkach, domach kultu-
ry, domach PZKO. Poprzez pre-
zentację sukcesów polskiej kultu-
ry, gospodarki, sportu, nauki moż-
na zmniejszyć istniejący dystans do 
współczesnych polskich realiów, 
przyczynić się rozwijania kontak-
tów kulturalnych, biznesowych czy 

też edukacyjnych oraz znajomości 
języka polskiego. Wizja stwierdza 
dalej, że prezentacją kultury pol-
skiej, ale także zaolziańskiej, należy 
się zająć w sposób absolutnie pro-
fesjonalny, np. formą ośrodka czy 
agencji. Żeby być dobrze zrozumia-
nym, nie chodzi tutaj o maszynkę 
do zarabiania pieniędzy, lecz o misję 
społeczną profesjonalnie kierowaną. 

W rozdziale o mobilizacji wła-
snego potencjału Wizja stwierdza, 
że nasza wewnętrzna organizacja, 
zwłaszcza istnienie wielu dziesiąt-
ków kół oraz domów PZKO przed-
stawia wielki potencjał własny. Or-
ganizacje terenowe swoją działalno-
ścią i imprezami udowadniają dobrą 
skuteczność w skupianiu społecz-
ności polskiej. Słabiej jest z udzia-
łem młodych, ale to osobny pro-
blem. 

Pytaniem zasadniczym jest, czy 

możliwym jest poszerzenie  funkcji 
organizacji terenowych (zwłaszcza 
MK) w zakresie szerzenia polsko-
ści i kultury polskiej. Do mocnych 
walorów należy to, że wiele domów 
PZKO ma bardzo dobre warunki 
do ewentualnej organizacji imprez 
prezentujących kulturę rodzimą 
i tę z Polski. Logicznie rzecz bio-
rąc, optymalnym rozwiązaniem by-
łoby przyjęcie roli agencji polskiej 
kultury na Zaolziu przez PZKO, 
co zresztą ma w pewnym zakresie 
w swoim statucie, a przede wszyst-
kim oczywiście przez ZG. Profe-
sjonalna organizacja i zarządzanie 
promocją polskiej kultury mogły-
by jeszcze bardziej podnieść rangę i 
rolę PZKO na Zaolziu w stosunku 
do własnego społeczeństwa, a także 
w Polsce. Przyjęcie takiej strategii 
wymagałoby jednak odpowiednich 
zmian organizacyjnych oraz profe-

sjonalnej obsady personalnej w cen-
trali. W tym miejscu ogarnia mnie 
jednak pewien sceptycyzm, wyrażo-
ny w tytule artykułu. 

Na spotkaniu ZG PZKO i 
Rady KP w styczniu br. prezes ZG 
wprawdzie zapowiedział, że Wi-
zja 2035 będzie omówiona na po-
siedzeniu ZG. Do tej pory brak pu-
blicznej informacji na ten temat, o 
ile jej nie przeoczyłam. Również w 
programie na nadchodzący Kon-
went Prezesów PZKO nie zauwa-
żyłam punktu dotyczącego takie-
go tematu. Pozostaje tylko wierzyć, 
że może delegaci ZO, prawie w 100 
proc. członkowie PZKO, podejmą 
ten temat w dyskusji i pomogą od-
powiedzieć na pytanie postawione 
w tytule tego artykułu. 

Małgorzata Rakowska
współautor Wizji 2035

Placówki Sekcji Akademickiej „Jed-
ność” Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
działały do tej pory m.in. w Warsza-
wie, Pradze, Brnie, Ołomuńcu, Kra-
kowie, Katowicach. Teraz do tych 
miast dołączył Wrocław, a wszystko 
za sprawą Karoliny Kotas z Ropicy.

SAJ to organizacja zrzeszają-
ca studentów polskiej narodowości 
wywodzących się z Zaolzia, działa-
jąca w ramach PZKO. Jej zadaniem 
jest przede wszystkim utrzymywa-
nie kontaktów pomiędzy studenta-
mi oraz organizacja imprez kultural-
no-towarzyskich. Wrocławska pla-
cówka formalnie zawiązała się 13 
marca. Obecnie tworzy ją dziewięć 
osób. 

– Kiedy przed czterema laty za-
czynałam studia, byłam tutaj sama. 
Z czasem jednak pojawiały się nowe 
osoby, w końcu spotkaliśmy się i po-
stanowiliśmy założyć SAJ – mówi 
Karolina Kotas, studentka czwar-
tego roku weterynarii na Uniwer-
sytecie Przyrodniczym we Wrocła-
wiu, która przewodzi wrocławskiej 
Sekcji.

Obok Kotas tworzą ją: Jana Bą-
kowská (wiceprezes), Tomasz 
Szpandrzyk, Piotr Szpandrzyk, Da-
rina Gociek, Michał Vybraněc, Ma-
riusz Czader, Anna Onderek i Ste-
fania Gruszka. 

– W planach mamy zachęcać jak 
najwięcej młodych ludzi, żeby przy-
jeżdżali studiować właśnie do Wro-
cławia, bo to naprawdę piękne mia-
sto. Chcemy też organizować spo-
tkania, imprezy i inne przedsięwzię-
cia, ale ponieważ jesteśmy ze sobą 
dopiero miesiąc, o szczegółach jesz-
cze nie myśleliśmy – mówi Kotas.

Wszyscy, którzy chcieliby jednak 
skontaktować się z członkami wro-
cławskiego SAJ, mogą to zrobić za 
pośrednictwem Facebooka. Nu-
mer telefonu prezes Karoliny Ko-
tas znajduje się również na ofi cjal-
nej, internetowej stronie SAJ (www.
sajweb.org) w zakładce „kontakt”. 
 (wik)

Otwarte w tym roku Europej-
skie Centrum Edukacji Geologicz-
nej w Górach Świętokrzyskich uła-
twi badania w  najciekawszym geo-
logicznie regionie Polski i  Europy. 
Przysłuży się studentom Uniwersy-
tetu Warszawskiego, no i przyciągnie 
geologów z zagranicy.

- Góry Świętokrzyskie to dla geo-
loga miejsce wyjątkowe, bo na nie-
wielkim obszarze znajdują się tu od-
słonięte skały ilustrujące aż 560 mln 
lat historii Ziemi. Tak stare warstwy 
leżą zazwyczaj kilka kilometrów 
pod powierzchnią. U  nas są w  za-
sięgu ręki – powiedział Polska.pl dr 
Piotr Ziółkowski z  Wydziału Geo-
logii Uniwersytetu Warszawskiego 
(UW), kierownik naukowy Euro-
pejskiego Centrum Edukacji Geo-
logicznej (ECEG) w  Chęcinach, 
miejscowości leżącej na terenie Gór 
Świętokrzyskich.

ECEG w  Chęcinach to jedna 
z najciekawszych inwestycji w naukę 
w  Polsce w  ostatnich latach: kom-
pleks przyjaznych środowisku bu-
dynków wypełnia malowniczy rezer-
wat przyrody powstały w  dawnym 
kamieniołomie w  Górach Święto-
krzyskich. Ośrodek pięknie wkom-
ponowuje się w  odsłonięte i  cenne 
z  geologicznego punktu widzenia 
skały, łącznie z  tym, że dno i  ścia-
na kamieniołomu stanowią element 
wystroju głównej sali konferencyjnej. 
Nie uszło to uwadze jurorów mię-
dzynarodowych konkursów z  dzie-
dziny architektury. Ośrodek wygrał 
polską i  europejską edycję prestiżo-
wego konkursu International Pro-
perty Awards, uzyskując tytuł naj-
lepszego obiektu użyteczności pu-
blicznej w Polsce i w Europie. 

– Oczywiście nagrody te adreso-
wane są do architektów, jednak czu-
jemy się w  pewnym stopniu auto-
rami tego obiektu. Został on w du-
żym stopniu doceniony za kontekst 
geologiczny, czyli kamieniołomy, 
w  które jest wkomponowany – po-
wiedział Polska.pl kierownik nauko-
wy ECEG dr Piotr Ziółkowski, któ-
ry był również pełnomocnikiem rek-
tora UW ds. budowy tego ośrodka. 
– Współuczestniczyliśmy też w pro-
jektowaniu ECEG pod kątem jego 
funkcjonalności.

ECEG rzeczywiście robi wraże-
nie. Budynki zostały tak zaprojek-
towane, żeby około 90 proc. zuży-

wanej w nich energii pochodziło ze 
źródeł odnawialnych. Jak na geolo-
gów przystało, twórcy ośrodka wy-
korzystali do ogrzewania budynków 
płytką geotermię, czyli pompy z wy-
miennikami ciepła czerpiące ener-
gię spod ziemi. Łącznie wywiercono 
w tym celu 90 otworów o głębokości 
120 metrów. Ciepłą wodę zapewnia-
ją z kolei panele.

Na 6500 m  kw. powierzchni 

w  pięciu dwukondygnacyjnych, po-
łączonych ze sobą szklanym koryta-
rzem budynkach mieszczą się bogato 
wyposażone laboratoria, sale dydak-
tyczne, 300 miejsc konferencyjnych 
oraz 170 miejsc noclegowych prze-
znaczonych dla studentów i  kadry 
naukowej. Kamieniołom, który stał 
się częścią tego ośrodka, znajduje się 
na górze Rzepka w  gminie Chęci-
ny, gdzie w 1981 roku utworzono re-
zerwat przyrody nieożywionej. Od-
słonięte tu skały są pięknym przy-
kładem różnorodności geologicznej 
Gór Świętokrzyskich. A jest to rejon 
z punktu widzenia geologa bezcenny.

– Kilka kroków w  tym terenie 
to skok w  czasie aż o  100 mln lat. 
Fakt, iż warstwy skał różnego wie-

ku w okolicach Chęcin znajdują się 
obecnie na powierzchni, jest ewene-
mentem w  skali Europy. Aby obej-
rzeć coś podobnego, europejscy geo-
lodzy jeżdżą do Maroka – twierdzi 
dr Ziółkowski. Jego zdaniem Chęci-
ny to miejsce, do którego każdy geo-
log powinien choć raz w życiu przy-
jechać.

Uniwersytet Warszawski od daw-
na przysyłał tam studentów na prak-

tyki. W pobliskiej miejscowości Bo-
cheniec przez wiele lat działała 
baza lokalowa Wydziału Geologii 
UW. Teraz zastąpił ją nowoczesny 
ECEG. Inwestycja powstała w  cią-
gu roku kosztem 35,4 mln zł pocho-
dzących w ponad 80 proc. z  fundu-
szy unijnych w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego. Ponad 
5 mln zł to wkład własny UW po-
kryty z  dotacji Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego.

– To jest wyjątkowa wizytów-
ka dla regionu, bo będzie przycią-
gała naukowców z  Polski i  Europy, 
ale też będzie pokazywała, że woje-
wództwo świętokrzyskie dynamicz-
nie się rozwija. Jest nie tylko regio-

nem pięknym, ale ma też silną kadrę 
akademicką i dobre pomysły na roz-
wój – podczas uroczystości otwarcia 
ECEG powiedziała prof. Lena Ko-
larska-Bobińska, ówczesna minister 
nauki i szkolnictwa wyższego.

Władze Wydziału Geologii UW 
chcą stworzyć z ECEG letnią szkołę 
geologii dla geologów z całej Europy. 
Od nowego roku akademickiego ru-
szy nabór na nowy kierunek studiów 

anglojęzycznych (organizowanych 
wspólnie przez wydziały Geologii 
i Chemii UW) związanych z wydo-
byciem ropy, które skierowane są do 
studentów z zagranicy.

ECEG nawiązał kontakty z  za-
granicznymi ośrodkami naukowy-
mi. Wizytowali go już m.in. go-
ście z Czech, Słowacji oraz Niemiec, 
a rozmowy na temat współpracy pro-
wadzili reprezentanci Brazylii, Ka-
zachstanu, Omanu czy Arabii Sau-
dyjskiej. Chęciński ośrodek jest rów-
nież miejscem, gdzie własne bada-
nia mogą prowadzić także prywatne 
przedsiębiorstwa, m.in. z branży wy-
dobywczej.   

ALEKSANDRA
STANISŁAWSKA, Polska.pl

Czy PZKO może podołać zadaniu?

Będą
promować
studia we
Wrocławiu

Europejskie centrum geologii

Europejskie Centrum Edukacji Geologicznej w Górach Świętokrzyskich.
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TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Hubert i Staller (s.) 10.40 Ko-
jak (s.) 11.30 Czarne owce 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 
Opowiadanie fi lmowe 15.05 Kojak 
(s.) 15.55 Grubas (s.) 16.45 Podró-
żomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donu-
tilem 21.15 Pr. dyskusyjny 22.15 Gej-
zer 22.45 Taggart 1.00 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Pamiętnik Dity 
P. 10.20 GEN 10.40 Kosmos 11.20 
Związki Jana Pokornego 12.20 Na ra-
tunek życiu 12.40 Chcesz je? 12.45 
Historie domów 13.05 Oceanicz-
ne olbrzymy 14.00 Wojna na pustyni 
14.50 Oskrzydlony bzik 15.45 Lon-
dyńskie metro 16.45 Wędrująca żyw-
ność 17.35 Pogotowie lotnicze 18.00 
Ze smakoszem w podróży 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Mordy, łapy, dzioby 
19.30 Nosorożec 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Wenecja 21.00 
Podróżomania 21.30 Ojczysta kraina 
21.55 Nietolerancja 22.25 Rok diabła 
(fi lm) 23.55 Siostra Jackie (s.). 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica 
(s.) 10.05 Kochani sąsiedzi (s.) 11.15 
Co o tym sądzą Czesi 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Tescoma 
ze smakiem 12.40 Sue Th omas (s.) 
13.45 Anatomia prawdy (s.) 14.40 Dr 
House (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.30 Co o tym sądzą 
Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 
Bach! 22.10 Człowiek demolka (fi lm) 
0.15 Dr House (s.).

PRIMA
6.10 Max Steel (s. anim.) 6.40 Star 
Wars (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Hanower (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Hanna i jej 
urodziny (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Szpi-
tal Motol 21.30 Pr. rozrywkowy 22.05 
Tak, szefi e! 23.20 Nakryto do stołu! 
0.20 Miejsce zbrodni: Hanower.

PIĄTEK 22 kwietnia

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.50 List 
do ciebie 15.45 Reporterzy TVC 
16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ 
kwiz 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Pamiętnik Dity P. 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Żandarmerskie humoreski (s.) 
21.30 13. komnata H. Čechovej 22.00 
Wszystko-party 22.55 Lista przebo-
jów telewizyjnej rozrywki 23.50 Za-
wodowcy (s.) 0.40 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Królestwo na-
tury 9.25 Elżbieta II – królowa re-
kordów 10.15 Podróżomania 10.45 
Wenecja 11.40 Europa na sprzedaż 
12.35 Chcesz mnie? 13.05 Ojczystą 
krainą 13.30 Historia latającej twier-
dzy 14.15 Największe bitwy czoł-
gowe 15.00 Wojna na pustyni 15.55 
Nauka na własnej skórze 17.00 Na-

uka a przypadek 17.50 Statki, któ-
re pisały historię 18.45 Wieczorynka 
18.50 Kwartet 19.25 Na ratunek ży-
ciu 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Wyzwolenie (s.) 22.10 Wyspa 
tajemnic (fi lm) 0.25 Ze smakoszem w 
podróży 1.05 Bates Motel (s.). 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 11.15 Co o tym są-
dzą Czesi 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Tescoma ze smakiem 
12.40 Sue Th omas (s.) 13.40 Anato-
mia prawdy (s.) 14.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiado-
mości 17.30 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Jeździec znikąd 
(fi lm) 23.05 Stacja szyfrująca (fi lm) 
0.40 Chcesz zostać milionerem?

PRIMA
6.10 Max Steel (s. anim.) 6.40 Star 
Wars (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Hanower (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Droga do cie-
bie (fi lm) 17.30 Popołudniowe wia-
domości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Przy-
stań (s.) 21.35 Szakal (fi lm) 0.05 Na-
kryto do stołu!

SOBOTA 23 kwietnia

TVC 1
6.00 Cudowne zioła 6.25 Bananowe 
rybki 6.55 Łopatologicznie 7.45 Tra-
fi ła kosa na kamień (bajka) 8.30 3 plus 
1 z Miroslavem Donutilem 9.45 Gej-
zer 10.15 Wszystko-party 11.10 Oj-
ciec Brown (s.) 12.00 Tydzień w re-
gionach 12.25 Hobby naszych cza-
sów 13.00 Wiadomości 13.05 O kró-
lewiczu Beczce (bajka) 13.45 Bajka 
14.25 Złote dno (fi lm) 15.55 Historie 
sław 16.50 Hercules Poirot (s.) 18.25 
Chłopaki w akcji 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.00 Cuda 
natury 21.10 Bawimy się z imitato-
rami 22.05 Oskar (fi lm) 23.30 Czło-
wiek w ogniu (fi lm).

TVC 2
6.00 Teleranek 6.30 Mateuszek 6.40 
Franklin i przyjaciele 7.00 Mikołajek 
7.15 Show Garfi elda 7.30 Studio Ko-
lega 9.00 Nasza wieś 9.30 Wędrówki 
w poszukiwaniu muzyki 9.55 Folklo-
rika 10.25 Czeski raj 10.50 Ostatnie 
tajemnice trzeciej rzeszy 11.40 Lotni-
cze katastrofy 12.30 Auto Moto Re-
wia 12.55 Pamięć drzew 13.15 Ba-
bel 13.45 Mama szympansów bonobo 
14.35 Powrót korsarza (fi lm) 16.10 
Olbrzymie ryby z Jakubem Vágnerem 
17.05 Kamera w podróży 18.00 Nowa 
Zelandia 18.45 Wieczorynka 18.55 
Oceaniczne olbrzymy 19.50 Wiado-
mości w języku migowym 20.00 W 
obliczu śmierci (fi lm) 22.10 Most 
nad Sundem (s.) 0.10 Wyspa tajem-
nic (fi lm).

NOVA
6.35 Spiderman (s. anim.) 7.00 Aven-
gers (s. anim.) 7.25 Powrót do przy-
szłości (s. anim.) 7.55 Looney Tu-
nes (s. anim.) 8.20 Kung Fu Panda: 
Legenda o niezwykłości (s. anim.) 
8.45 Krok za krokiem (s.) 9.10 Two-
ja twarz brzmi znajomo 11.20 Przy-
prawy 12.15 Dzwoń do TV Nova 
12.55 Poradnik domowy 14.00 Za-
mieńmy się żonami 15.30 Szczęściarz 
(fi lm) 17.30 50 pierwszych randek 
(fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Twoja twarz brzmi znajo-
mo 22.35 Ocalona (fi lm) 0.20 Ostry 
poker w małym Tokio (fi lm).

PRIMA
7.15 Max Steel (s. anim.) 7.40 Star 

Wars (s. anim.) 8.40 Salon samocho-
dowy 10.10 Ostry kurczak (s.) 11.20 
Zaginiony (fi lm) 13.20 Kto drugiemu 
kilogramy liczy... (fi lm) 15.30 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 17.35 Jak 
zbudować marzenie 18.55 Wiado-
mości 20.15 Zła kobieta (fi lm) 22.15 
Sztanga i cash (fi lm) 0.45 Dziewiąta 
sesja (fi lm).

NIEDZIELA 24 kwietnia 

TVC 1
6.00 Ciekawostki z regionów 6.40 
Złote dno (fi lm) 8.10 Uśmiechy Pa-
vla Kříža 8.50 Łopatologicznie 9.45 
Kalendarium 10.00 Kamera na szla-
ku 10.30 Obiektyw 11.00 My, uczęsz-
czający do szkoły (s.) 12.00 Pytania 
Václava Moravca 13.00 Wiadomości 
13.05 Kocia królewna (bajka) 14.05 
Fany (fi lm) 15.45 Pasujemy do sie-
bie, kochanie? (fi lm) 17.25 Sprawy 
agencji detektywistycznej Ostrowidz 
18.25 Cudowne zioła 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 Pięć 
martwych psów (s.) 21.05 168 godzin 
21.35 Siedem dni grzechów (fi lm) 
23.20 Komisarz Moulin (s.). 

TVC 2
6.00 Teleranek 6.30 Mateuszek 6.40 
Franklin i przyjaciele 7.00 Mikoła-
jek 7.15 Show Garfi elda 7.30 Stu-
dio Kolega 9.00 Czechosłowacki ty-
godnik fi lmowy 9.15 Poszukiwa-
nia czasu utraconego 9.35 Kamu w 
Wietnamie 10.00 Największe bi-
twy czołgowe 10.50 Nie poddawaj się 
11.45 Nosorożec 12.00 Chcesz mnie? 
12.25 Królestwo natury 12.55 Fran-
cja 13.15 Słowo na niedzielę 13.20 
Magazyn chrześcijański 13.45 Przez 
ucho igielne 14.15 Magazyn religij-
ny 14.40 Kobiety, które tworzyły hi-
storię 15.35 Na pływalni z P. Čorne-
jem 16.05 Podróż po Bogocie 16.30 
Na końcu świata 17.25 Życie na Zie-
mi 18.15 Ojczystą krainą 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Nietolerancja 19.20 
Ciekawostki z regionów 19.50 Wia-
domości w języku migowym 20.00 
Rewolwerowiec (fi lm) 21.45 Bandyci 
w Mediolanie (fi lm) 23.20 Świat we-
dług TV Russia Today.

NOVA
6.25 Spiderman (s. anim.) 6.50 Aven-
gers (s. anim.) 7.15 Powrót do przy-
szłości (s.) 7.45 Looney Tunes (s. 
anim.) 8.10 Kung Fu Panda: Legen-
da o niezwykłości (s. anim.) 8.35 Krok 
za krokiem (s.) 9.30 Weekend 10.30 
Ogólniak (s.) 11.50 Jumanji (fi lm) 
13.55 Droga przez piekło (fi lm) 15.40 
Za krzakiem tarniny (fi lm) 17.15 Ry-
cerze z Szanghaju (fi lm) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.20 Na wo-
dzie (s.) 21.15 Odłamki 21.55 Kar-
mazynowy przypływ (fi lm) 0.05 
Mentalista (s.). 

PRIMA
6.30 Max Steel (s. anim.) 6.55 Star 
Wars (s. anim.) 7.55 Tajemnice wojny 
9.15 Prima Zoom Świat 9.45 Ostry 
kurczak (s.) 11.00 Partia 11.55 Porad-
nik domowy 13.45 Big Ben (s.) 15.50 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.00 
Program kulinarny 18.55 Wiadomo-
ści 20.15 Morderstwa VIP (s.) 21.35 
Tak, szefi e 22.55 Kod śmierci (fi lm) 
0.55 Trzej muszkieterowie (s.).

PONIEDZIAŁEK 25 kwietnia

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Ojciec Brown (s.) 10.40 Pr. roz-
rywkowy 11.25 168 godzin 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 
Opowiadanie fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Grubas (s.) 16.45 Podró-
żomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Sprawy I wydziału (s.) 21.00 

Wyrok 21.30 Reporterzy TVC 22.10 
Kryminalista (s.) 23.10 Na tropie 
23.35 Zawodowcy (s.). 

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Kamera w po-
dróży 9.55 Londyńskie metro 11.05 
Ze smakoszem w podróży 11.45 Ba-
bel 12.15 Magazyn religijny 12.40 
Telewizyjny klub niesłyszących 13.05 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
13.35 Nauka na własnej skórze 14.25 
Przygody nauki i techniki 14.55 Lot-
nicze katastrofy 15.40 Krzysztof Ko-
lumb i jego mapy 16.35 Tajemnice II 
wojny światowej 17.30 Nowa Zelan-
dia 18.15 Podróż po Bogocie 18.45 
Wieczorynka 19.00 Kosmos 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Ostatnie tajemnice trzeciej rzeszy 
20.55 Drony 21.50 Love Story (fi lm) 
23.30 Bandyci w Mediolanie (fi lm).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.05 Na wodzie (s.) 11.15 Co 
o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Tescoma ze sma-
kiem 12.45 Sue Th omas (s.) 13.40 
Anatomia prawdy (s.) 14.40 Dr Ho-
use (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.35 Co o tym są-
dzą Czesi 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.20 Słońce, 
siano, truskawki (fi lm) 21.45 Men-
talista (s.) 22.40 Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 23.30 Prawo i porządek: 
Sekcja specjalna (s.).

PRIMA
6.10 Max Steel (s. anim.) 6.40 Star 
Wars (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Hanower (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Spotkanie w 
Eriksbergu (fi lm) 17.30 Popołudnio-
we wiadomości 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Ostry kurczak (s.) 21.30 Top Star ma-
gazyn 22.45 Jesteś tym, co jesz 23.50 
Nakryto do stołu! 

WTOREK 26 kwietnia

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.40 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadania fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donuti-
lem 21.20 Poirot (s.) 22.55 Na tropie 
23.20 Policja kryminalna Paryż.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Na końcu świa-
ta 10.00 Życie na Ziemi 10.50 Nie 
poddawaj się 11.40 Chcesz je? 11.50 
Nosorożec 12.15 Auto Moto Rewia 
12.40 Nietolerancja 13.10 Tajemni-
ce II wojny światowej 14.05 Kobiety, 
które tworzyły historię 14.55 Wojna 
na pustyni 15.50 Kosmos 16.30 Ol-
brzymie ryby z Jakubem Vágnerem 
17.25 Oceaniczne olbrzymy 18.15 
KAMU w Wietnamie 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Ojczystą krainą 19.20 
Pamięć drzew 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Afryka 21.40 Dom z 
kart (s.) 22.35 Ostatni pociąg (fi lm) 
0.35 Siostra Jackie (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Ulica 
(s.) 9.55 Zamieńmy się żonami 11.15 
Co o tym sądzą Czesi 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.35 Tescoma 

ze smakiem 12.45 Sue Th omas (s.) 
13.45 Anatomia prawdy (s.) 14.40 Dr 
House (s.) 15.35 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.35 Co o tym sądzą 
Czesi 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 
Weekend 22.35 Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 0.10 Dr House (s.).

PRIMA
6.05 Max Steel (s. anim.) 6.40 Star 
Wars (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Hanower (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Farma nad je-
ziorem (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 22.10 Oczy-
ma Josefa Klímy 22.55 Nakryto do 
stołu! 23.55 Miejsce zbrodni: Hano-
wer (s.).

ŚRODA 27 kwietnia

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.50 Kojak (s.) 
11.40 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadania fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 List do ciebie 21.00 Pasuje-
my do siebie, kochanie? (fi lm) 22.40 
Udany sezon 23.30 Policja kryminal-
na Paryż.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Nowa Zelandia 9.45 
Ostatnie tajemnice trzeciej rzeszy 
10.35 Nasza wieś 11.05 Wędrówki w 
poszukiwaniu muzyki 11.30 Folklori-
ka 12.00 Czy uratujemy sępy? 12.25 
Statki, które pisały historię 13.15 
Królestwo natury 13.45 Europa dziś 
14.15 Katar 15.10 Nauka a przypa-
dek 16.00 Klucz 16.30 Wenecja 17.20 
Na końcu świata 18.15 Podróżoma-
nia 18.45 Wieczorynka 19.00 Przy-
gody nauki i techniki 19.30 Historie 
domów 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Kamera w podróży 20.55 
Podróż po La Rioja 21.25 Pamięt-
nik Dity P. 21.55 KAMU w Wietna-
mie 22.20 Powiązania Jana Pokorne-
go 23.20 Gra o tron (s.) 0.15 Queer. 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 11.15 Co o tym są-
dzą Czesi 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Tescoma ze smakiem 
12.40 Sue Th omas (s.) 13.40 Anato-
mia prawdy (s.) 14.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiado-
mości 17.35 Co o tym sądzą Cze-
si 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Chcesz zo-
stać milionerem? 21.45 Agenci NCIS 
(s.) 22.45 Bez granic (fi lm) 0.55 Dr 
House (s.).

PRIMA
6.10 Max Steel (s. anim.) 6.40 Star 
Wars (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Hanower (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Lato na wy-
spie (fi lm) 17.30 Popołudniowe wia-
domości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry 
kurczak (s.) 21.35 Show Jana Krau-
sa 22.30 Telebazar 23.40 Nakryto do 
stołu!
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CO W TEATRZE
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Piotruś Pan (21, 22, godz. 
10.00);
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: František z Assisi (22, godz. 
10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Księ-
ga dżungli (21, 22, godz. 16.00); B-
Movie (21, godz. 17.30); Łowca i 
Królowa Lodu (21, 22, godz. 19.00); 
Superświat (22, godz. 17.30); KAR-
WINA – Ex: Księga dżungli (21, 
godz. 17.30); Carol (22, godz. 19.00); 
Łowca i Królowa Lodu (21, 22, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Ko-
smos: Łowca i Królowa Lodu (21, 
22, godz. 17.30); Teorie tygra (21, 22, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW – Po-
kój: Ztraceni v Mnichově (22, godz. 
19.30); CZ. CIESZYN – Central: 
Łowca i Królowa Lodu (21, 22, godz. 
17.30); Predator (21, godz. 20.00); 
Sedmero krkavců (22, godz. 14.00); 
Milczenie owiec (22, godz. 20.00); 
CIESZYN – Piast: Bernadetta. Cud 
w Lourdes (21, godz. 15.45); Smo-
leńsk (21, 22, godz. 18.00); Zwierzo-
ogród (22, godz. 14.00, 16.00); Th e 
Boy (22, godz. 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotka-
nie klubowe 21. 4. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ulicy Horymira.
KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO zaprasza wszystkich zainte-
resowanych na Dzień Promocji Re-
stauracji Stara Wędzarnia z Ustronia, 
który odbędzie się we wtorek 26. 4. 
w godz. 10.00-17.00 przed naszym 
Domem. Możliwość zakupu tra-
dycyjnych polskich domowych wę-
dlin, szynek, pasztetów i wędzonych 
pstrągów, karpi i węgorzy.
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza swoich członków, kolegów 
i przyjaciół na ,,Spacer po Cieszynie” 
z przewodnikiem. Spotykamy się 23. 
4. o godz. 14.00 (uwaga zmiana!) w 
Czeskim Cieszynie przed ,,Strzelni-
cą”. Spacer potrwa około 4 godzin.
NIEBORY – MK PZKO zapra-

sza na przedstawienie pt. „Stary pa-
choł – czyli błogosławiony dóm, 
w kierym żeś je sóm” w wykonaniu 
teatru MK PZKO Milików-Cen-
trum dnia 1. 5. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO im. Pawła Oszeldy. 
Bufet zapewniony.

PTTS „BESKID ŚLĄSKI” – In-
formuje, że odjazd autobusu na wy-
cieczkę W8 Pulčinské skály zapla-
nowany jest na godz. 6.25 z Karwi-
ny i godz. 6.45 z Cz. Cieszyna. Pro-
pozycje tras oraz dalsze informacje 
umieszczone zostały na stronie in-
ternetowej BŚ lub pod nr. telefonu 
733 535 570.

Towarzystwo rowerowe „Olza” 
przy PTTS „Beskid Śląski” oznaj-
mia, że w niedzielę 1. 5. odbędzie 
się wycieczka rowerowa. Zbiórka 
uczestników od godz. 7.40 w Ro-
picy przy kościele katolickim, start 
o godz. 8.00. Trasa łatwa, długość 
do 20 km. Powrót indywidualny. 
Inf. pod nr. komórki: 723  293 299, 
732  762  668 lub email: www.ptts-
beskidslaski.cz/kolarstwo.

SIBICA – MK PZKO zaprasza 
wszystkich członków i sympatyków 
na Spotkanie z fi zjoterapeutą Szy-
monem Kołackim w sobotę 23. 4. o 
godz. 14.00 w Domu PZKO. Pro-
gram wykładu: rehabilitacja neuro-
logiczna, reumatologiczna, ortope-
dyczna, chirurgiczna oraz korekcja i 
leczenie.

SKRZECZOŃ – MK PZKO za-
prasza sympatyków sportu obwo-
du bogumińskiego na 36. Mistrzo-
stwa Koła w tenisie stołowym, które 
odbędą się w niedzielę 24. 4. o godz. 
9.00 w Domu PZKO. Prezentacja 
zawodników w kategoriach kobiet 
i mężczyzn od godz. 8.30, startowe 
wynosi 40 kc.

TRZYNIEC-NIEBORY – CHM 
„Zgoda” Trzyniec zaprasza na „Wio-
senne spotkanie z piosenką” do 
Domu PZKO im. Pawła Oszeldy w 
sobotę 23. 4. o godz. 15.00. W pro-
gramie: ChM „Lutnia” z Zabrza, ar-
tysta, śpiewak i aktor z Gliwic – Jan 
Maria Dyga, ChM „Zgoda” Trzyniec 
oraz biesiada z loterią.

TURYSTYCZNY KLUB KO-
LARSKI PTTK „Ondraszek” – 
zaprasza 24. 4. o godz. 9.30 na cie-
szyński rynek. Trasa: Cieszyn – Kar-
wina – park – hotel Prstna (posiłek) 
Skrbensko i okolice, około 40 km. 
Powrót przez Marklowice – Zebrzy-
dowice – Kończyce Małe. „Gwarek” 
przypomina o zabraniu kurtek prze-
ciwdeszczowych, ok. 200 kc.

KONCERTY
BYSTRZYCA – Rada Kościel-

na Luterańskiego Kościoła Ewan-
gelickiego A. W. zaprasza na Kon-
cert chórów, który odbędzie się w 
niedzielę 24. 4. o godz. 16.00 w ko-
ściele ewangelickim. Wykonawca-
mi są chóry Luterańskiego Kościo-
ła Ewangelickiego A.W.

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 24. 7. 
wystawa pt. „Ida Műnzberg (1876-
1955) – Zacisze, krajobraz, dusza”; 
stała ekspozycja pt. „Obrazki z prze-
szłości Śląska Cieszyńskiego”. Czyn-
ne: po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: 
godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10, Karwina-
Frysztat: do 18. 9. wystawa pt. „Když 
Evropou nesla se secese”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: do 22. 5. wysta-
wa pt. „Drewniane kościoły, kapli-
ce i dzwonnice Śląska Cieszyńskie-
go i północno-wschodnich Moraw”; 
stała ekspozycja pt. „Tradycje gór-
nictwa”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00.
MUZEM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ i MIASTA TRZYŃCA, 
Frýdecká 387, Trzyniec: do 29. 5. 
wystawy obrazów Jarmili Lisztwa-
novej. Czynna wt-pt: godz. 9.00-
17.00; nie: godz. 13.00-17.00.
SALA MÁNESA MIEJSKIEGO 
DOMU KULTURY, Karwina: do 
4. 5. wystawa pt. „Kočárovi – tři ge-
nerace malířů”. Czynna: po, śr, pt: 
godz. 9.00-15.00, wt, pt: godz. 9.00-
19.00.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul 
Mennicza 46, Cieszyn: do 30. 7. 
wystawa pt. „In hoc signo vinces – 
Chrześcijańskie dziedzictwo w na-
uce i kulturze polskiej”. Czynna: wt
-pt: w godz. 8.00-16.00; so: w godz. 
9.00-15.00.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, SALA RZYMSKA, ul. 
Regera 6, Cieszyn: do 30. 4. wysta-
wa pt. „Albumy cieszyńskie”. Czyn-
na: wt-nie: godz. 10.00-16.00.
WIEŻA PIASTOWSKA i RO-
TUNDA św. Mikołaja, Cieszyn: 
Czynna codziennie w godz. 9.00-
18.00.

Wyrazy szczerego żalu i współczucia rodzinie

śp. DANUTY KUJAWA

byłej nauczycielki Polskiej Szkoły Podstawowej w Wędryni składają Dy-
rekcja i Grono Pedagogiczne wędryńskiej szkoły.  GL-273

Wyrazy głębokiego współczucia Mężowi, Rodzinie i Bliskim z powodu 
zgonu

śp. DANUTY KUJAWA

byłej prezeski Klubu Kobiet MK PZKO w Wędryni, składają klubowiczki. 
 GL-275

Szczere wyrazy głębokiego współczucia i żalu koledze Stefanowi Kujawie 
i Jego Rodzinie z powodu zgonu

żony Danusi

składa Klub Seniora i Zarząd MK PZKO w Wędryni.  GL-276

Dnia 22. 4. 2016 obchodzi swój jubileusz 75 lat 

pan EDWARD KORNAS

z Łomnej Dolnej.

Z tej okazji w dniu tak uroczystym i wspaniałym życzymy Tobie sercem ca-
łym pogody ducha i pomyślności, sto lat w  zdrowiu i radości – tego życzą 
żona Anna i synowie z rodzinami.  GL-274

ŻYCZENIA

NEKROLOGI

INFORMATOR

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 20. 4. 2016
Cieszyn, ul. Zamkowa

                         kupno sprzedaż
CZK  0,156 0,161
EUR  4,270 4,320
USD  3,770 3,840

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,156 0,162
EUR  4,250 4,350
USD  3,740 3,840

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,260 6,400
EUR 26,700 27,300
USD 23,700 24,400

Trzyniec Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,200 6,410
EUR 26,700 27,350
USD 23,600 24,150 

 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 20. 4. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  3,93 zł

ON  3,75 zł

LPG 1,57zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,29 zł

ON  3,97 zł

LPG 1,67 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,24 zł

ON  3,89 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,24 zł  

ON  3,89 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  28,50 kc  

ON  26,50 kc  (wik)
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Caritas w Trzyńcu zachęca do udzia-
łu w dwóch akcjach, których celem 
jest sensowne wykorzystanie star-
szych, niepotrzebnych rzeczy. W 
przyszłym tygodniu w centrum zbo-
rowym Hutnik odbędzie się giełda 
odzieży i sprzętu dla dzieci w wieku 
0-10 lat. Oferowane rzeczy (najwy-
żej 30 szt./os.) wraz z ich listą można 
przynosić w najbliższy poniedziałek 
w godz. 9.00-17.00. Prócz odzieży 
przyjmowane będą również: zabaw-
ki, wózki, chodziki, wanienki, łóżecz-
ka, rowery i rowerki, foteliki samo-
chodowe, obuwie. Rzeczy muszą być 

czyste i bez wad. We wtorek (w godz. 
9.00-17.30) i w środę (w godz. 9.00-
17.00) będzie odbywała się sprzedaż 
zebranych rzeczy. Rzeczy, które nie 
zostaną sprzedane, w czwartek zo-
staną oddane właścicielom. – Prosi-
my, by przynoszone rzeczy były czy-
ste i bez wad. Komplety prosimy spi-
nać agrafką – zwraca się do zainte-
resowanych Marta Bezecna, dyrek-
torka Caritasu. Szczegółowe warun-
ki udziału w giełdzie znajdują się na 
stronie www.chritatrinec.cz. 

Na początku maja odbędzie się 
w Caritasie Trzyniec kolejna runda 

zbiórki rowerów dla uczniów z afry-
kańskiej Gambii, organizowana we 
współpracy z organizacją „Rowe-
ry dla Afryki”. Bicykle można będzie 
oddawać w siedzibie Caritasu przy ul. 
Lidickiej (na tyłach hotelu „Steelho-
use”) w dni powszednie w terminie 
od 2 do 13 maja: w poniedziałki i śro-
dy od godz. 8.00 do 16.00, we wtorki i 
czwartki do 15.00, w piątki do 13.00. 

Stowarzyszenie Przyjaciół Bo-
gumińskiej Historii skupiło się na-
tomiast na butach. Zbiórka obu-
wia na rzecz organizacji „Bicie Ser-
ca dla Afryki” rozpocznie się już ju-

tro w domu Pod Rycerzem w Sta-
rym Boguminie i potrwa do koń-
ca maja. Buty będą przyjmowane we 
wtorki i piątki w godz. 15.00-17.00. 
W tym samym czasie można zwie-
dzić wystawę prac atelier artystycz-
nego „Bart”, której wernisaż odbę-
dzie się jutro o godz. 17.00.  Podaro-
wane obuwie trafi  do podopiecznych 
sierocińca GGA w Afryce Południo-
wej i ludności okolicznych wiosek. – 
Przyjmowane będą buty dla dzieci i 
dorosłych, sportowe i eleganckie, zi-
mowe i letnie – informują organiza-
torzy.  (dc)

Sprzedaj lub podaruj

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Hudeczek Service sp. z o.o., 
Olbrachcice, Stonawska 340, 
w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po: 13.00-18.00, 
wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
czw: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.

Poza  godzinami otwarcia podanie 
ogłoszenia można uzgodnić 

telefonicznie pod nr.: 
596 312 477 lub 724 751 002

e-mail: knih-k1pl@rkka.cz
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Powrót z kategorii marzeń zano-
tował w ubiegły weekend 34-let-
ni piłkarz František Hanus. Za-
wodnik, który w swojej bogatej 
karierze zakosztował gry w bar-
wach takich klubów, jak Dukla 
Praga, FK Fotbal Trzyniec czy Ja-
kubczowice, w kwietniu po długiej 
tułaczce wrócił w rodzinne strony 
– do Bogumina. I od razu strze-
lił dwie bramki w wygranym 4:1 
pojedynku z Frensztatem pod Ra-
dhoszczem. 

Jeszcze w marcu Hanus bronił 
barw Wędryni, ale oferta pracy w 
pobliżu Bogumina, a także sytu-
acja rodzinna przełożyły się na de-
cyzję o powrocie do klubu, w któ-
rym stawiał pierwsze piłkarskie 
kroki. – W Wędryni zaliczyłem 
piękne chwile, ale teraz chciałbym 
pomóc mojemu macierzystemu 
klubowi, który skądinąd nie kry-
je się ambicją awansu do czwartej 
ligi. W tym sezonie jeszcze chyba 
nie zdążymy, ale od sierpnia z Bo-
guminem należy się liczyć – po-
wiedział „Głosowi Ludu” Franti-
šek Hanus. W Wędryni stracili, w 
Boguminie z kolei zyskali piłkarza 
potrafi ącego rozstrzygać wyrów-
nane mecze. 

W drugoligowym Trzyńcu nale-
żałeś do najlepszych strzelców 
drużyny, w piątoligowej Wędry-
ni było podobnie. Czy w Bogu-
minie trener Marek Poštulka 
też oczekuje po tobie regularnej 
porcji bramek?

Długo rozmawiałem na ten temat 
z trenerem Poštulką. Marek był 
skądinąd świetnym napastnikiem 
i mamy podobne podejście do fut-
bolu. Pozostawił mi wolną rękę, w 
związku z czym gram w linii po-
mocy, a jak tylko nadarzy się oka-
zja, wspieram kolegów z drużyny. 
W meczu z Herzmanicami zdo-
byłem dwie bramki, ale to zasługa 
całego zespołu. Nigdy nie czułem 
się typowym łowcą bramek, za-

wsze lubiłem grać ze środka, roz-
grywać piłki. W Trzyńcu, o któ-
rym wspominałeś, zaliczyłem lep-
sze i gorsze czasy. Za ery trenera 
Jiřego Nečki większość czasu spę-
dzałem na trybunie, ale to zmie-
niło się diametralnie na moją ko-
rzyść po przyjściu trenera Luho-
vego. No i odwdzięczyłem mu się 
za zaufanie. 

W Boguminie musiałeś się prze-
stawić na trochę inny styl gry. Z 
krótkich, szybkich wymian piłek 
w Wędryni na bardziej atletycz-
ny futbol nad Odrą…

W Wędryni rzeczywiście graliśmy 
w takim trochę hiszpańskim sty-
lu. Z pierwszej piłki, technicznie. 
Drużyna była i jest do tego przy-
zwyczajona. Sporo elementów szli-
fowaliśmy na treningach, ale pod-
stawą sukcesu jest indywidualne 
wyszkolenie. W Wędryni więk-
szość graczy posiada, jak na warun-
ki piątoligowe, nienaganną techni-
kę prowadzenia piłki. W Bogumi-
nie w tej materii jest trochę gorzej, 
stąd też styl gry obrany przez tre-
nerów Marka Poštulkę i Martina 
Kempnego uwzględnia te manka-
menty. Gramy prościej, z wykorzy-

staniem bocznych sektorów, z czę-
stymi dośrodkowaniami w pole 
karne. Zespół złożony jest tak z 
doświadczonych, jak też młodych 
piłkarzy, co moim zdaniem do-
brze wróży na przyszłość. Oczy-
wiście jeśli włodarze klubu chcą w 
nowym sezonie zadeklarować chęć 
walki o awans do Dywizji, po-
trzebne będą korekty w kadrze. To 
jednak zadanie dla szefów klubu. Z 
niektórymi piłkarzami, jak choćby 
z Martinem Opicem, znamy się od 
wielu lat, innych będę miał okazję 
stopniowo poznać w trakcie wio-
sennego sezonu. Trafi łem do am-
bitnego klubu, któremu zależy na 
progresji. Bogumin przecież w 
przeszłości występował w drugiej 
najwyższej klasie rozgrywek. War-
to popchnąć tutejszy futbol na tro-
chę wyższy poziom i cieszę się, że 
mogę być częścią tej strategii. W 
Wędryni zaliczyłem piękne chwi-
le, ale teraz chciałbym pomóc mo-
jemu macierzystemu klubowi, któ-
ry skądinąd nie kryje się ambicją 
awansu do czwartej ligi. W tym se-
zonie jeszcze chyba nie zdążymy, 
ale od sierpnia z Boguminem na-
leży się liczyć.  

Niewykluczone, że w nowym 
sezonie częścią tej strategii bę-
dzie również twój starszy brat, 
Martin, występujący obecnie w 
Hodoninie. Czy marzy wam się 
wspólne zakończenie kariery w 
klubie, gdzie obaj stawialiście 
pierwsze kroki?

Martin nie wykluczył powrotu do 
Bogumina, ale pytanie, czy już w 
przyszłym sezonie. Zobaczymy, 
co z tego wyniknie. Na dziś wy-
stępuje w barwach Hodonina, do-
kąd trafi ł z Hluczyna. Rozmawia-
łem z nim na ten temat i zdradził 
mi, że Hluczyn wciąż jest dla nie-
go priorytetem. Posiada tam wie-
lu przyjaciół, zależy mu na tym 
klubie i jeśli zdrowie będzie słu-
żyło, chciałby jeszcze strzelać 

gole w wyższych klasach rozgry-
wek. Zdrowie to zresztą klucz do 
udanej kariery dla każdego piłka-
rza, a mój brat w tej materii nie 
ma powodów do narzekania. Naj-
poważniejszym problemem zdro-
wotnym w jego karierze był chy-
ba katar. Zresztą mnie też omi-
nęły poważniejsze kontuzje i do-
legliwości zdrowotne. Przez pe-
wien okres czasu borykałem się z 
kontuzją stawu skokowego, ale to 
przypadłość prawie każdego pił-
karza w starszym wieku. 

Czy masz może sprawdzoną re-
ceptę na piłkarską długowiecz-
ność?

Ważna jest rzetelna regeneracja, 
nawet po zaliczeniu meczów pią-
toligowych. Do tego zdrowy styl 
życia, pozytywne widzenie świa-
ta, aspektów wpływających na pił-
karską długowieczność jest sporo. 
Oczywiście podstawa to wrodzone 
genetyczne predyspozycje. Są pił-
karze, których prześladują kontu-
zje od początku kariery, a są tacy, 
którzy wytrzymują nawet najwięk-
sze obciążenie. 

W najbliższej kolejce Bogumin 
zmierzy się na wyjeździe z przed-
ostatnią w tabeli Břídličną. Czy 
to dla was pewne trzy punkty?

Mam nadzieję, że tak. Niemniej 
pojedynki z zespołami walczą-
cymi o uratowanie skóry bywa-
ją najtrudniejsze. Břídličná wio-
sną zrobiła postępy, w ostatniej 
kolejce pokonała na wyjeździe 
Szonów. Musimy uważać, głów-
nie na głupie błędy. W meczu z 
Herzmanicami nie ustrzegliśmy 
się głuchych momentów w grze, 
ale nasza skuteczność przesądzi-
ła sprawę. Dla mnie będzie to ko-
lejna okazja, by zgrać się w pełni 
z całą drużyną. Wróciłem w ro-
dzinne strony, a to zobowiązuje. 

Rozmawiał:
JANUSZ BITTMAR

Tylko dwa dni pozostały do startu 
hokejowych mistrzostw świata Dy-
wizji IA w Katowicach. W gronie 
sześciu zespołów nie zabraknie re-
prezentacji Polski, która przed wła-
sną publicznością chce powalczyć o 
awans do elity. – Jesteśmy w stanie 
nawiązać równą walkę z każdym w 
grupie A mistrzostw, włącznie z fa-
worytami, czyli Austrią i Słowenią 
– powiedział „Głosowi Ludu” szko-
leniowiec biało-czerwonych, Jacek 
Płachta. 

W mistrzostwach zagrają repre-
zentacje Polski, Austrii, Słowenii, Ja-
ponii, Włoch i Korei Południowej. 
– Najtrudniejsi rywale? Chyba Au-
stria i Słowenia, które spadły z elitar-
nych rozgrywek – stwierdził Płachta. 
– Wiemy, jakie są oczekiwania od re-
prezentacji na tym turnieju. Na kilka 
dni przed startem mistrzostw widać, 
że wszystko jest tutaj idealnie zorga-
nizowane. My sami zdajemy sobie 
sprawę z presji kibiców, ale uważam, 
że stoimy bardzo, bardzo twardo no-

gami na ziemi. Na pewno będziemy 
starać się  grać agresywnie i z zaan-
gażowaniem – zadeklarował szkole-
niowiec reprezentacji Polski. W bar-
wach gospodarzy zagrają w mistrzo-
stwach również hokeiści znani z wy-
stępów w czeskiej ekstralidze. Pierw-
szoplanowymi postaciami polskiej 
kadry są napastnicy Marcin Kolusz 

i Aron Chmielewski. Kolusz, któ-
ry poprowadzi Polaków w czempio-
nacie w roli kapitana, liczy na gło-
śny doping katowickiej publiczno-
ści. – Wsparcie kibiców pomoże nam 
w trudnych chwilach. Jestem o tym 
przekonany – stwierdził były napast-
nik Trzyńca, obecnie gwiazdor wice-
mistrza Polski, GKS Tychy. – Chciał-

bym, żeby na mecze przyszło też spo-
ro młodych osób. Sądzę że najwięk-
szym magnesem dla dzieciaków jest 
zobaczenie polskiej reprezentacji w 
gronie najlepszych drużyn świata. By 
mogli uwierzyć,   że dzięki hokejo-
wi można spełniać swoje marzenia i 
osiągać najwyższe cele. Mamy swo-
ją pracę do wykonania na lodzie i na 

tym się skupiamy – powiedział na 
konferencji prasowej Kolusz. 

Grupa A Dywizji I jest drugą kla-
są mistrzowską, z której dwie pierw-
sze drużyny uzyskują awans do Elity, 
a ostatni zespół jest degradowany do 
Grupy B Dywizji I. Mistrzostwa za-
goszczą w katowickim Spodku do 29 
kwietnia.   (jb)

František Hanus jeszcze w barwach Wędryni.

FRANTIŠEK HANUS, POMOCNIK KLUBU BOSPOR BOGUMIN:

Wróciłem w rodzinne strony
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KADRA POLSKI
Bramkarze: Przemysław Odrobny (HC Morzine-Avoriaz), Rafał Ra-
dziszewski (Comarch Cracovia), Kamil Kosowski (GKS Tychy) 
Obrońcy: Mateusz Bryk, Bartosz Ciura, Michał Kotlorz, Bartłomiej 
Pociecha (wszyscy GKS Tychy), Maciej Kruczek, Patryk Wajda (Comarch 
Cracovia), Kamil Górny ( JKH GKS Jastrzębie), Bartłomiej Bychawski 
(Orlik Opole), Paweł Dronia (Fischtown Pinguins), Adam Borzęcki (Bie-
tigheim Steelers, DEL2). 
Napastnicy: Adam Bagiński, Mateusz Bepierszcz, Radosław Galant, 
Marcin Kolusz, Mikołaj Łopuski, Jakub Witecki (GKS Tychy), Krystian 
Dziubiński, Kacper Guzik, Grzegorz Pasiut, Maciej Urbanowicz (Comarch 
Cracovia), Patryk Wronka, Krzysztof Zapała (TatrySki Podhale Nowy 
Targ), Aron Chmielewski (HC Stalownicy Trzyniec) Tomasz Malasiński 
(Swindon Wildcats), Alan Łyszczarczyk (Sudbury Wolves). 
Trener: Jacek Płachta.

Szkoleniowiec Jacek Płachta.

JACEK PŁACHTA, SZKOLENIOWIEC HOKEJOWEJ REPREZENTACJI POLSKI, DLA »GL«:

Najmocniejsi rywale? Austria i Słowenia
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